
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 43510Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 06/12/2023
Numero Registro Dipartimento 1793
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18382 DEL 06/12/2023

Oggetto: Decreto a contrarre per l'affidamento del servizio di stampa e fornitura di n. 1500 volumiconcernenti gli Alberi monumentali e realizzazione di foto su un totale di 111 piante .CIG A038770B1B - CUP J69I23001830001

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 43510Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";
la D.G.R n. 2661 del 21.6.1999 recante "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive
modifiche ed integrazioni";
il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo
e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 206 del 5
dicembre 2000";
la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i., la D.G.R n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i., relativa aI
"Riordino della struttura della Giunta regionale";
la DGR 665 del 14/12/2002 che approva il Regolamento n. 12/22 di organizzazione della struttura
della Giunta Regionale;
il D.P.G.R. n.138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
“Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Salvatore Siviglia;
La DGR n. 297/2023 avente ad oggetto “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per il
conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta della Regione
Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023: Determinazioni”
il DDG n.9527 del 05/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico, di durata triennale, di dirigenza
del settore 3 “Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;
il DDG 9859 del 11/07/2023 di rettifica decorrenza del provvedimento 9527 del 05/07/2023;
VISTI INOLTRE:
la legge 14 gennaio 2013, n.10 recante “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” e, in
particolare, l’articolo 7, comma 2, il quale ha previsto l’istituzione dell'elenco degli alberi monumentali
d'Italia;
il DM 23 ottobre 2014 “Istituzione dell’elenco degli alberi monumentali d’Italia e principi e criteri
direttivi per il loro censimento”;
i DM: 5450 del 19/12/2017 “Approvazione elenco nazionale Alberi Monumentali d’Italia”, 757 del
19/04/2019, n° 330598 del 26/07/2022 e n° 490928 del 18/09/2023 rispettivamente, “Secondo,
quinto e sesto aggiornamento dell’elenco degli Alberi Monumentali d’Italia”, con i quali, per la
regione Calabria, venivano iscritti nell’elenco nazionale un totale di 134 alberi monumentali;



Cod. Proposta 43510Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

il decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34, recante “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali”
e, in particolare l’art. 15 rubricato “Monitoraggio, statistiche, ricerca, formazione e informazione”;
la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021” e, in particolare, l’articolo 1, comma 663, il
quale, al fine di assicurare la tutela, la valorizzazione, il monitoraggio e la diffusione della
conoscenza delle foreste italiane, ha istituito nello stato di previsione del Ministero delle politiche
agricole alimentari, forestali e del turismo il “Fondo per le foreste italiane”;
il DM n. 383963 del 1/09/2022 recante la ripartizione delle risorse del “Fondo per le foreste italiane”
- annualità 2022 integrate con fondi provenienti dall’annualità 2021, destinate a finanziare gli
interventi in materia di tutela e valorizzazione degli alberi monumentali
l’art. 5 del suddetto Decreto che 5 stabilisce la ripartizione del Fondo per le Foreste italiane,
assegnando alla Regione Calabria € 40.762,00, a fronte di n°134 alberi iscritti nell’Elenco nazionale
degli Alberi Monumentali d’Italia per attività volte al recupero delle funzionalità degli esemplari per
garantirne la massima longevità, nonché alla tutela e valorizzazione degli alberi monumentali al fine
di renderli una ricchezza per tutto il territorio e di farli diventare parte integrante della vita sociale e
culturale
il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 (di seguito 'Codice'), recante "Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici";
CONSIDERATO CHE
ai sensi dell’art.2 del suddetto DM 383963 del 1/09/2022, occorre avviare azioni volte alla
valorizzazione degli alberi monumentali al fine di renderli una ricchezza per tutto il territorio e di farli
diventare parte integrante della vita sociale e culturale;
nell’ azione di valorizzazione è stata intrapresa l’iniziativa volta alla stampa ed alla divulgazione di
un volume concernente gli alberi monumentali;
per lo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, ai sensi
dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 le amministrazioni possano procedere attraverso il mercato
elettronico che consente acquisti telematici basati su un sistema di procedure di scelta del
contraente interamente gestite per via elettronica;
non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999 aventi ad oggetto
servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;
la circolare della Stazione Unica Appaltante del 20/07/2022 n. 338339 recante in oggetto “L.R.. n.
26/2007 e smi. Comunicazione e adozione nuovo format di richiesta d’indizione gare d’appalto per
lavori, servizi e forniture.” specifica che la SUA procederà allo svolgimento di gare volte
all’approvvigionamento dei beni e servizi rientranti nelle categorie merceologiche dei DPCM nella
medesima circolare richiamata.



Cod. Proposta 43510Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CONSIDERATO INOLTRE CHE
l’art. 49 e l'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 prevedono la possibilità di ricorrere
all’”affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” nel rispetto del principio di rotazione
l'art. 3, comma 1, lettera d) dell'Allegato 1.1 al D. Lgs. 36/2023, «affidamento diretto» è definito come
“l’affidamento di un contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” per tali
affidamenti non si applica l'art. 54 in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale.
per l’affidamento diretto, l’art. 17 del d.lgs. 36/2023, stabilisce che prima dell’avvio della procedura
è necessario individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità tecnico-professionale
prima dell’avvio delle procedure di affidamento pubblici
per la stipula del contratto, l’art. 18 del d.lgs. 36/2023 prevede che dovrà essere in forma scritta ed
in modalità elettronica e nel caso specifico di affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014
TENUTO CONTO CHE
per i motivi di cui ai precedenti punti occorrerà procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a, del
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, all’avvio del procedimento a contrarre, per l’acquisto del
servizio di stampa e fornitura di n. 1500 volumi concernenti gli Alberi monumentali e realizzazione
di foto su un totale di 111 piante mediante trattativa diretta sulla piattaforma MePa;
con DGR 262 del 09/06/2023 recante in oggetto “Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025-
annualità 2023-per iscrizione delle quote vincolate del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art.
42, comma 8, del Dlgs 118/2011 “è stata allocata sul capitolo U3201016303 la somma di € 40.762,00
proveniente dall’avanzo di amministrazione;



Cod. Proposta 43510Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

il valore economico per il servizio di stampa e fornitura di un volume e realizzazione di foto su un
totale di 111 piante di cui al Disciplinare di Gara/Allegato Tecnico (Allegato A) è stimato in €
35.000,00 oltre iva (4%) per un totale di € 36.400,00;
le caratteristiche tecniche e le condizioni di esecuzione sono individuate nel Disciplinare di
Gara/Allegato Tecnico (Allegato A) allegato al presente provvedimento;
ai fini della tracciabilità è stato richiesto ed acquisito il CIG A038770B1B per l'affidamento del servizio
ed il CUP J69I23001830001
TENUTO CONTO CHE
il servizio richiesto per le sue peculiarità tecniche deve essere svolto da operatori specializzati e con
comprovata esperienza;
SI RENDE NECESSARIO:
indire, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, tramite la piattaforma del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), la procedura di trattativa diretta per l’affidamento
del servizio di stampa e fornitura di n. 1500 volumi concernenti gli Alberi monumentali e realizzazione
di foto su un totale di 111 piante mediante trattativa diretta sulla piattaforma MePa ponendo a base
d’asta l’importo di € 35.000,00 oltre iva (4%) per un totale di € 36.400,00;
approvare la documentazione relativa all’acquisizione del servizio di che trattasi, composta dal
disciplinare contenente gli elementi essenziali (Allegato A) e dai documenti in esso citati;
stabilire che il contratto sarà stipulato in forma scritta, ai sensi dell'allegato 1.1, articolo 3, comma
1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, ed in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni
del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.
nominare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Anna Maria Corea

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che
ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa
attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio
individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, ai
sensi delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011



Cod. Proposta 43510Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

e che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura
finanziaria sul pertinente capitolo U3201016303, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio
dell’esercizio finanziario 2023;
RITENUTO di provvedere alla prenotazione di impegno di Euro 36.400,00 (trentaseimila e
quattrocento) sul capitolo U3201016303 del bilancio regionale 2023
DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del del d.lgs n. 33
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs n. 33/2013;
VISTA la proposta di prenotazione impegno n. 8730/2023 generata telematicamente e allegata al
presente decreto;
VISTI:
la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria

per gli anni 2023 – 2025;
la DGR n. 713 del 28/12/2022 – documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 11 e 39, comma 10, d. lgs. 23 giugno
2011, n. 118);
la DGR n. 714 del 28/12/2022– bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2023 - 2025 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118)
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità
e correttezza del presente atto;
DATO ATTO CHE:
la responsabilità del procedimento è in capo al Dott. Giovanni Aramini in qualità di Dirigente del
Settore Parchi e Aree Protette ai sensi dell’art. 4 comma 4 L.R. 19/2001.
su proposta del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della
completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:



Cod. Proposta 43510Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

indire, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, tramite la piattaforma del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), la procedura di trattativa diretta per l’affidamento
del servizio di stampa e fornitura di n. 1500 volumi concernenti gli Alberi monumentali e realizzazione
di foto su un totale di 111 piante mediante trattativa diretta sulla piattaforma MePa ponendo a base
d’asta l’importo di € 35.000,00 oltre iva (4%) per un totale di € 36.400,00;
approvare la documentazione relativa all’acquisizione del servizio di che trattasi, composta dal
disciplinare contenente gli elementi essenziali (Allegato A);
stabilire che il contratto sarà stipulato in forma scritta, ai sensi dell'allegato 1.1, articolo 3, comma
1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, ed in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni
del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.
nominare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Anna Maria Corea
di demandare al Responsabile Procedimento gli adempimenti conseguenziali all’adozione del
presente provvedimento;
prenotare la somma di Euro 36.400,00. sul capitolo U3201016303 del bilancio regionale 2023,
proposta n. 8730/2023;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679.
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal RedattoreRosa Commisso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)



Cod. Proposta 43510Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 43510Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1793 del 06/12/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

OGGETTO Decreto a contrarre per l'affidamento del servizio di stampa e fornitura di n. 1500volumi concernenti gli Alberi monumentali e realizzazione di foto su un totale di 111 piante .CIG A038770B1B - CUP J69I23001830001

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 06/12/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I P

R
E

N
O

T
A

Z
IO

N
E

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  8
73

0/
20

23

U
.1

.0
3.

01
.0

2.
01

4 
- 

S
ta

m
pa

ti 
sp

ec
ia

lis
tic

i

18
01

10
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 T

er
rit

or
io

 e
 T

ut
el

a 
de

llA
m

bi
en

te

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

01
.0

2.
01

4 
- 

S
ta

m
pa

ti 
sp

ec
ia

lis
tic

i

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

05
/1

2/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
05

/1
2/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
se

rv
iz

io
 d

i 
st

a
m

p
a

 e
 f

o
rn

it
u

ra
 d

i 
n

. 
1

5
0

0
 v

o
lu

m
i 

co
n

ce
rn

e
n

ti
 g

li 
A

lb
e

ri
 m

o
n

u
m

e
n

ta
li 

e
re

a
liz

za
zi

o
n

e
 d

i 
fo

to
 s

u
 u

n
 t

o
ta

le
 d

i 
1

1
1

 p
ia

n
te

C
ap

it
o

lo
:

U
32

01
01

63
03

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 R

E
A

LI
Z

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

LL
'E

LE
N

C
O

 R
E

G
IO

N
A

LE
 D

E
G

LI
 A

LB
E

R
I 

M
O

N
U

M
E

N
T

A
LI

 (
A

R
T

. 
7 

D
E

LL
A

 L
E

G
G

E
 1

4 
G

E
N

N
A

IO
20

13
, 

N
. 

10
) 

- 
A

LT
R

I 
B

E
N

I 
D

I 
C

O
N

S
U

M
O

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
05

U
.1

.0
3

05
.4

8
U

.1
.0

3.
01

.0
2.

01
4

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

14

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-4
35

10
D

ec
re

to
 a

 c
on

tr
ar

re
 p

er
 l'

af
fid

am
en

to
 d

el
 s

er
vi

zi
o 

di
 s

ta
m

pa
 e

 fo
rn

itu
ra

 d
i n

. 1
50

0 
vo

lu
m

i c
on

ce
rn

en
ti 

gl
i A

lb
er

i m
on

um
en

ta
li 

e 
re

al
iz

za
zi

on
e 

di
 fo

to
 s

u 
un

to
ta

le
 d

i 1
11

 p
ia

nt
e 

.

Im
p

o
rt

o
:

36
.4

00
,0

0
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
36

.4
00

,0
0

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
36

.4
00

,0
0

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

36
.4

00
,0

0
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A


